
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2016 
 

Název projektu:  

Komparativní analýza stranické legislativy v Africe 
 

Řešitelský tým: 
Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. (řešitel) 

Členové řešitelského týmu: 

Bc. Vojtěch Šmolík (student Mgr. politologie-africká studia) 

Bc. Andrea Toušková (studentka Mgr. politologie-africká studia) 

Bc. Lucie Bílá (studentka Mgr. politologie-africká studia) 

 

Popis a splnění cílů řešení: 
V první etapě výzkumu byly z odborné literatury a časopisů zpracovány teoretické koncepty a 

diskuse týkající se stranické legislativy obecně a africké zvláště. Během tohoto výzkumu byly 

definovány základní pojmy související se stranickou legislativou, byly definovány a upřesněny 

základní kritéria regulace politických stran v africké legislativě (ústavy, zákony o politických stranách, 

volební zákony, zákony o financování politických stran, atd.). Tyto výsledky byly poskytnuty Ing. 

Ladislavu Daníčkovi ze společnosti NovaVoice, a.s. aby vytvořil funkční databázi pro africkou 

stranickou legislativu s možností vyhledávání podle různých kritérií. 

Databáze byla vytvořena na konci léta 2016 (databáze je v anglickém jazyce) – odkaz 

http://africanlaws.mikita.eu/. V následujícím měsíci docházelo k redakčním úpravám a doplňování 

některých klíčových slov v kategoriích Democratic Principles, Rights and Freedoms, Activity and 

behavious, programme and identity, atd. Celkem bylo detekováno a definováno 58 základních kritérií, 

podle kterých je možné vyhledávat v textech africké stranické legislativy. 

Během prvních devíti měsíců řešitel a členové týmu dále shromažďovali veškerou dostupnou 

africkou stranickou legislativu (zákony o politických stranách, volební zákony, původní ústavy a 

všechny jejich novelizace) pro celkem 50 zemí. Bylo shromážděno přes 200 nejrůznějších 

legislativních aktů, které mají vztah k politickým stranám či upravují nebo regulují jejich činnost. Do 

naplnění této aktivity byli zapojeni i studenti povinného předmětu Africké politické strany a stranické 

systémy, nicméně hlavní tíha shromažďování dokumentů ležela na členech řešitelského týmu. 

Oproti původnímu plánu projektu byla posunuta služební cesta do Washingtonu až na září 2016, 

také vzhledem k situaci, že v původním plánovaném termínu by byly komplikované konzultace 

s předními odborníky na africká studia na African Studies Department of Howard University 

(ukončení akademického roku). Během zářijového pobytu řešitel mohl několikrát konzultovat 

s odborníky výše uvedeného pracoviště problematiku svého výzkumu a především v Library of 

Congress shromažďovat chybějící africkou stranickou legislativu, která není dostupná na internetu 

(včetně starších verzí ústav a zákonů o politických stranách), a další materiály a výzkumy zaměřené na 

výzkum stranické legislativy, obzvláště pak africké provenience.  

Pobyt ve Washingtonu a možnost výzkumu v Library of Law (hlavní knihovna Library of 

Congress, která původně vznikla pro potřeby americké Sněmovny reprezentantů a Senátu), volný 

přístup do všech existujících politologických a právnických databází odborných časopisů a 

nejbohatších sbírek odborné literatury umožnily z hlediska projektu získat chybějící dokumenty, velké 

množství inspirujících článků a naskenovat potřebné monografie, které jsou nedostupné v českém a 

evropském prostředí (především publikace z afrických zemí, které je velmi obtížné v evropském 

http://africanlaws.mikita.eu/


prostředí získat i pro přední evropské univerzitní knihovny). Získané materiály napomohly k upřesnění 

základních kategorií stranické legislativy a k dalšímu upřesnění kritérií, o které byla rozšířena 

databáze. 

Dne 11. listopadu 2016 proběhla mimořádně úspěšná mezinárodní konference Česká a slovenská 

afrikanistika: kritické ohlédnutí, které se aktivně zúčastnili přednášející z ČR, USA, Itálie, Polska a 

Slovenska. Na poslední chvíli se omluvili účastníci z Velké Británie a Belgie. 

V prosinci 2016 proběhlo proškolení na vkládání textů zákonů o afrických politických stranách (1. 

fáze) s pomocí nového speciálního softwaru MAXQODA, který umožňuje vyhledávání v textech 

dokumentů podle příslušných klíčových slov a následné vkládání do databáze. Od prosince 2016 

řešitel a studenti začali vkládat do databáze příslušné texty ze zákonů o politických stranách v Africe. 

Předpokládám, že tato fáze by mohla být dokončena do konce března 2017 (časová náročnost spočívá 

ve skutečnosti, že zákony o politických stranách se vkládají do databáze prakticky celé, rozdělené 

podle klíčových slov do jednotlivých kategorií.). Druhá etapa bude zahrnovat zpracování ústav a 

volebních zákonů, případně zákonů o financování politických stran. Zde by tento proces měl být již 

rychlejší, protože jde o dílčí legislativní paragrafy. Předpokládaný termín ukončení květen – červen 

2017. 

Během první fáze (ukládání zákonů o politických stranách do databáze - prosinec 2016 - březen 

2017) jsou průběžně zpracovávány texty týkající se historie africké stranické legislativy v jednotlivých 

zemích, které se stanou podkladem pro vydání plánované přehledové publikace „Stranická legislativa 

subsaharských zemí“. 

Vzhledem k částečnému posunutí časového harmonogramu bude výše plánovaná monografie 

dokončena do konce dubna 2017. V současnosti je dokončován článek na téma „Problémy stranické 

legislativy v afrických nedemokratických režimech.“, který bude nabídnut v anglické verzi 

zahraničnímu impaktovanému časopisu a v české verzi časopisu Právník či jinému. 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu): 

Hlavní výstupy jsou plánované až do OBD za rok 2017 

 

Stav výstupu: rozpracované výsledky 

Fiala, Vlastimil. Stranická legislativa subsaharských zemí. Předpokládané dokončení v dubnu 2017 

Fiala, Vlastimil: Problémy stranické legislativy v afrických nedemokratických režimech. (Článek pro 

český právnický časopis – Právník, či jiný)  

Fiala, Vlastimil: The problems of Party Law in aAfican Non-Democratic Regimes (článek pro 

zahraniční impaktovaný časopis Journal of Politics and Law) 

 

Celkem přidělené prostředky:  

151.632 Kč 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a výsledovku EIS Magion: 

 

Materiální náklady - plán 7,000 Kč 

 Nevyčerpané prostředky ve výši 6.474 Kč (nebyl proveden nákup knih v zahraničí – 

knihy byly naskenovány v Library of Congress) byly převedeny na cestovní náklady.  

Kancelářské potřeby       526 Kč 

CELKEM:        526 Kč 

 

CESTOVNÍ NÁKLADY (plán 80.600 Kč) 

Cestovné zahraniční – plán 72.100 Kč 

 Zahraniční cesta se prodražila jak v ceně letenky, tak ubytování a dietách. Vzhledem 

k cíli koupit levnější letenku byla zahraniční cesta prodloužena o dva dny, což se promítlo do 

diet a ubytování. V původním návrhu řešitel nebyl schopen odhadnout požadavky na per diem 

pro zahraniční účastníky (7.920 Kč). Na druhé straně nebyly plně využity prostředky na 



domácí cestovné ve výši 7.006 Kč, které byly použity na vyrovnání výše nákladů v položce 

per diem. 

Služební cesta Washington, D. C. USA (dle projektu) 

Letenka (plán 20.000 Kč)      21.162 Kč 

Ubytování (plán 30.000 Kč)      33.435,70 Kč 

Diety (plán 18.800 Kč)      24.916,30 Kč 

Cestovné domácí – plán 8.500 Kč 

Tři služební cesty do knihovny v Praze     1.494 Kč 

Per Diem pro zahraniční účastníky mezinárodní konference 

Vyplaceno celkem čtyřem osobám     7.920 Kč 

CELKEM:        88.928 Kč 

 

SLUŽBY (plán 45.000 Kč) 

 Služby byly čerpány v příslušných položkách v souladu s rozpočtem, náklady na 

databázi byly rozloženy do dvou let, náklady na reprezentaci byly čerpány v souvislosti 

s organizací mezinárodní konference a byla uhrazena částka za překlady a proofreading. 

Nevyčerpaná částka ve výši 11.660 Kč použita na překročení nákladů ve stipendiích a per 

diem zahraničních účastníků konference. 

Náklady na reprezentaci v souvislosti  

s konáním mezinárodní konference     9.673 Kč 

Vytvoření a správa databáze AfricanLaw    11.667 Kč 

Překlady + proofreading      12.000 Kč 

CELKEM:        33.340 Kč 

 

MZDOVÉ NÁKLADY (plán 19.032 Kč) 

 Mzdové náklady čerpány v souladu s projektem 

Mzdové náklady (řešitel)      3.000 Kč 

OON         2.350 Kč 

Sociální a zdravotní náklady      1.020 Kč 

 

 Stipendia musely být navýšena vzhledem k zapojení studentů do přípravy a organizace 

mezinárodní konference, chybějící prostředky byly převedeny z nevyčerpané položky služby. 

Stipendia 

Stipendia studentům       6.000 Kč 

Mimořádné stipendium      15.000 Kč 

CELKEM:        26.350 Kč 

 

Další náklady 

Pojištění cestovní       1.615 Kč 

CELKEM:        1.615 Kč 

 

CELKEM ZA CELÝ PROJEKT 2016    151.779 Kč 

 

 

 

Univerzita Hradec Králové 

       

Dne:  15.12.2016 

14:35:41 

            

Strana 1 



          

Výsledovka po 

účtech s pohyby 

  

       

Pohyby za období 2016 / 01 - 12 

   Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 

Činnost: 

 

**** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Fullcost: 

 

****** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Zakázka: 

 

2129 

  

SV Kompartivní analýza stranické legisl. 

 

Podzakázka: 

 

*** 

  

Všechny podzakázky 

  

Účet 

 

Název 

účtu 

     

Má dáti 

 

Dal Zůstatek k 2016 / 12 

                          

501 099 

Spotřeba materiálu ostatní 

DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0311/00427/16 10.11.2016 

    

526,00 

 

0,00 kancelářské potřeby 

501 099 

Spotřeba materiálu ostatní 

DU     526,00   0,00 526,00 

             501 Spotřeba materiálu         526,00   0,00 526,00 

             

512 001 

Cestovné zahraniční zaměstnanci 

DU 

    Počáteční stav 

      

0,00 

   

CES/0302/00024/16 12.10.2016 

    

24 916,30 

 

0,00 

Fiala,US,Washington,05.09.16-

23.09.16 

CES/0302/00024/16 12.10.2016 

    

33 435,70 

 

0,00 

Fiala,US,Washington,05.09.16-

23.09.16 

ZAV/0311/00104/16 11.4.2016 

    

21 162,00 

 

0,00 letenka doc.Fiala-USA 

512 001 

Cestovné zahraniční zaměstnanci 

DU 79 514,00   0,00 79 514,00 

             

512 002 

Cestovné tuzemské 

zaměst DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   CES/0301/00099/16 15.11.2016 

    

542,00 

 

0,00 Fiala,CZ,,20.10.16-20.10.16 

CES/0301/00115/16 5.12.2016 

    

469,00 

 

0,00 Fiala,CZ,,25.11.16-25.11.16 

CES/0301/00116/16 5.12.2016 

    

483,00 

 

0,00 Fiala,CZ,,15.11.16-15.11.16 

512 002 

Cestovné tuzemské 

zaměst DU     1 494,00   0,00 1 494,00 

             

512 006 

Cestovné Per diem 

DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   POK/0392/00185/16 9.11.2016 

    

1 980,00 

 

0,00 per diems Veronika Danielová 

POK/0392/00186/16 9.11.2016 

    

1 980,00 

 

0,00 per diems E. Bihariová 

POK/0392/00187/16 9.11.2016 

    

1 980,00 

 

0,00 per diems G. Tamene 

POK/0392/00188/16 9.11.2016 

    

1 980,00 

 

0,00 per diem S. Trnovec 

512 006 

Cestovné Per diem 

DU         7 920,00   0,00 7 920,00 

             512 Cestovné             88 928,00   0,00 88 928,00 

             

513 102 

náklady na 

reprezentaci DN 

       Počáteční stav 

      

0,00 

   POK/0392/00210/16 15.11.2016 

    

458,00 

 

0,00 občerstvení konference 

ZAV/0311/00433/16 14.11.2016 

    

4 542,00 

 

0,00 občerstvení 



ZAV/0311/00462/16 24.11.2016 

    

4 673,00 

 

0,00 občerstvení 

513 102 

náklady na 

reprezentaci DN       9 673,00   0,00 9 673,00 

             513 náklady na reprezentaci         9 673,00   0,00 9 673,00 

             518 099 Ostatní služby 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   

ZAV/0311/00248/16 26.7.2016 

    

11 667,00 

 

0,00 

správa databáze včetně 

registrace domény africaLaw 

ZAV/0311/00455/16 23.11.2016 

    

12 000,00 

 

0,00 překlady odborných textů 

518 099 Ostatní služby         23 667,00   0,00 23 667,00 

             518 Ostatní služby           23 667,00   0,00 23 667,00 

             

521 001 

Mzdové náklady 

DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00011/16 30.11.2016 

    

3 000,00 

 

0,00 Mzdy 2016/11 

521 001 

Mzdové náklady 

DU         3 000,00   0,00 3 000,00 

             

521 003 

Mzdové náklady OON -práce 

DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00011/16 30.11.2016 

    

2 350,00 

 

0,00 Mzdy 2016/11 

521 003 

Mzdové náklady OON -práce 

DU   2 350,00   0,00 2 350,00 

             

521 

Mzdové 

náklady           5 350,00   0,00 5 350,00 

             

524 001 

Zákonné zdravotní  

pojištění DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00011/16 30.11.2016 

    

270,01 

 

0,00 Mzdy 2016/11 

524 001 

Zákonné zdravotní  

pojištění DU     270,01   0,00 270,01 

             

524 002 

Zákonné sociální pojištění 

DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00011/16 30.11.2016 

    

750,00 

 

0,00 Mzdy 2016/11 

524 002 

Zákonné sociální pojištění 

DU     750,00   0,00 750,00 

             524 Zákonné sociální pojištění         1 020,01   0,00 1 020,01 

             

549 006 

Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   BAN/0802/24740/16 22.11.2016 

    

5 000,00 

 

0,00 6 Šmolík Vojtěch 

BAN/0802/27134/16 13.12.2016 

    

1 000,00 

 

0,00 4 Šmolík Vojtěch 

BAN/0971/00308/16 31.8.2016 

    

15 000,00 

 

0,00 2 mimořádná stipendia 

549 006 

Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU   21 000,00   0,00 21 000,00 

             



549 093 Pojištění cestovní 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0316/00027/16 12.9.2016 

    

1 615,00 

 

0,00 Fiala Vlastimil 

549 093 Pojištění cestovní         1 615,00   0,00 1 615,00 

             549 Jiné ostatní náklady         22 615,00   0,00 22 615,00 

             

Náklady celkem             

151 

779,01   0,00 151 779,01 

             

691 006 

Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 

   Počáteční stav 

        

0,00 

 MAN/0910/00009/16 6.3.2016 

    

0,00 

 

151 632,00 Specifický výzkum na VŠ 2016 

691 006 

Provoz.dotace věda 

MŠMTspecifický výzkum 0,00   151 632,00 151 632,00 

             

691 

Přijaté přís. mezi zúčt.mezi 

org.slož.     0,00   151 632,00 151 632,00 

             Výnosy celkem             0,00   151 632,00 151 632,00 

             Hospodářský výsledek k 2016 / 12:             -147,01 

                          

Náklady za vybrané:           

151 

779,01     151 779,01 

Výnosy za vybrané: 

       

151 632,00 151 632,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2016 / 

12: 

    

-147,01 

      

 

V Hradci Králové dne 5. ledna 2017 

 

Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 

 


